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Děkujeme všem dětem, které 
přispěly do Lysáčku!

Ahoj děti,
máte před sebou poslední číslo Lysáčka letošního roku 
2022. Do příštího roku plánujeme pro vás připravit dětskou 
redakční radu tohoto časopisu abyste mohly být v centru 
dění tvorby časopisu, spolupodílet se na rubrikách časopisu, 
vzhledu obálky a spoustě jiných věcí, které dělají profesio-
nální redaktoři. Můžete se stát editorem, fotografem nebo 
grafikem. Povede nás i kurz Kuchařka školního časopisu, 
do kterého se Lysáček přihlásil.
Minulé číslo Lysáčka jsme poslali do dětských knihoven 
partnerských měst Lysé nad Labem. Jedním z nich je pol-
ské Głogów Małopolski, kde probíhá výstava o našem městě 
Lysá nad Labem.

Mějte se krásně a hezké vánoční svátky!
Klára

Tonička 9 let – sestavila zábavnou křížovku. Vyluštíte ji?

Andrejka 7 let – nakreslila veselé město, kde nemají žádný problém a nejsou 
tam žádní zloději. To celé město je vlastně rodina. 

Sofie 9 let – pokračuje třetím dílem příběhu Luna a Lízátková víla. 

Libor 10 let – pro pobavení připravil pár vtipů.

Štěpánka 6 let – nakreslila školu Ámose, kterou 
všichni v Lysé známe a hodně dětí do ní i chodí.  

Mája 9 let – nám poslala, jak si pořídili pejska Ráže a jak se stali 
nerozlučnými kamarády. Mája je náš první příspěvek mimo Lysou nad 
Labem a děkujeme za něj Máje do Prahy. 

Káťa 8 let – vymyslela spojovačku dárečků. Najděte dva stejné dárečky 
a spojte je. A ještě zaslala obrázek kytiček.

Anička 8 let – dozvíme se, jak se má a co dělá nejen 
králík Kuba, ale i pejsek Kešu. 

Johanka 10 let – vám představí pouto se svou pokrevní čarodějnickou 
sestrou Aničkou.

Stázka, Eda, Elenka, Kája, Pavlík, Filípek, Ruda, Janička, Matyáš, Tobík, 
Roisín, Adámek, Honzík, Adélka, Maty, Kubík, Kristýnka, Káťa, Tomášek, 
Adámek, Toník, Filípek, Káťa, Andy – my jsme žáci z 2.B ze ZŠ JAK 
a posíláme vám básničku a vánoční obrázky.

Miky 9 let – poslal povídání o dobrodružstvích Beara Gryllse. 

Vašík 7 let – vytiskl abstraktní obrázek, který je na obálce.
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Křížovka od Toničky
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LUNA A LÍZÁTKOVÁ VÍLA III.
„Páni, to jsou krásné domečky,“ řekla Luna. „To ano, ale tos ještě 
neviděla ten můj,“ řekla víla Dianka. 
Když popošly o pár ulic dál, řekla: „Tohle je můj domeček.“ 
„Vážně, tenhle?“ 
„Ano, tenhle,“ řekla víla a obě dvě se zastavily u krásného malé-
ho růžového domečku. 
„Jé, tvůj domeček je krásný,“ řekla Luna. „Ale je i docela malin-
ký, oproti ostatním.“
 „To sice možná ano, ale tos ho ještě neviděla zevnitř,“ řekla víla 
Dianka. „A co je vevnitř?“ zeptala se Luna. 
„To se za chvilku dozvíš,“ odpověděla Dianka. 
Když otevřely dveře od domečku, Luna nemohla uvěřit svým 
očím! Domeček byl sice zvenku malý, ale vevnitř byl obrovský, 
byl to krásný prostorný domeček. Luna vešla dovnitř, a uviděla 
před sebou krásný kamínkový chodníček. 
„Kam tenhle chodníček vede?“ zeptala se Luna Dianky.
 „Tato cesta vede k velkému dubu, ale ten dub není ledajaký, má 
totiž vevnitř dvířka.“
 „A co uvnitř toho dubu je?“ zeptala se Luna. 
„To se můžeš dozvědět. A jestli budeš chtít, můžeš se tam podívat.“ 
„Tak dobře!“ řekla Luna. 
Luna šla po docela dlouhém chodníčku, došla k velkému dubu, 
ale dvířka pořád neviděla. Viděla jen nějaký otisk ruky vyrytý do 
kůry stromu. Přiložila dlaň na otisk ruky a stalo se něco neuvě-
řitelného. Když se Luna dotkla rukou obtisku, před očima se jí 
začalo vytvářet jakési tornádo vílího žlutého prachu. 
Ten prach byl skoro úplně stejný jako na začátku, když Luna brala 
porcelánovou panenku do ruky a pak se objevila tady. Prach se po-

malinku rozplynul a najednou měla Luna před sebou dveře. Když 
zmáčkla kliku, oči jí málem vypadly z důlku. Viděla před sebou  
OOOBROVITÁNSKÝ, skoro snad nekonečný les. 
„Páni, tady je ale tolik překvapení!“ řekla Luna. V tu chvíli za ní 
promluvil jemný hlásek „Tuk, tuk, tukan.“ 
„Cože? Kdo? Tukan?“ řekla Luna. 
„Ano, tukan!“ 
„Jaký tukan?“ 
„Ano, tukan Boris.“ 
„Boris? A kde jsi, Borisi?“
„Na tvojí hlavě.“ 
Luna se podívala nad sebe na nebe, 
uviděla tukana s velkým zobákem.  
„AAAAAA, ty jsi vážně tukan, který mluví?“ 
„Ano, jsem, jsem se Ti představoval, nebo ne?“ 
„No, ano, představoval. Ale překvapuje mě, že právě ty, tukane, 
jsi tady v lese. Tukani přece žijí v džungli, ne?“ 
„Neeee, kdepak. Já jsem kouzelný tukan a žiju v lese. Ale pojďme 
k věci, musím tě tu províst, poslala mě samotná víla Dianka.“
Když Lunu tukan Boris provázel, byla uchvácena. Když vyšli 
po vyšlapané cestičce, nestačila se divit. Po její levé ruce rostly 
nádherné obrovské platany porostlé mechem a v platanech žilo 
taky mnoho broučků a zvířátek.
Například v jedné malé dírce v malém platanu žily tři veverky, 
jeden táta, jedna máma a jeden malý synek. Ale to nebyli všich-
ni, kdo tam žili. Ještě tam žila například liška Bystrouška, vlček 
Šedoboček, ale nebojte se, byl velmi hodný, a nebo tam žil taky 
zajíček Ušáček a tak dál. 
Ale po Lunině pravé ruce to bylo snad ještě hezčí, než to všecko 
ostatní. Byla tam krásná louka zarostlá nádherně barevnými tu-
lipány. 
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A sem tam se někdy objevila nějaká růže, jitrocel nebo levandule. 
Když popošla Luna s tukanem Borisem ještě o trochu dál, byla 
tam krásná skoro až džungle. Byly tam lijány a palmy. Byly tam 
i monstery, taky fíkus a další tropické rostliny. Vlastně to možná 
ani nebyl les, byl to totiž DŽUNGLOLES! 
Ptáte se, co je džungloles? 
To je takový les, kde jsou houby, smrky a tak dál, všechno, co 
najdete v našem českém lese, ale v tomhle džunglolese rostly i další 
tropické rostliny.
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Já a můj pes
Když jsem se narodila, tak už jsme měli psa a žiju s ním až doteď. 
A teď vám řeknu příběhy, které se staly. Když jsem byla malá, 
tak mě můj pes Rážík olizoval a očuchával.

ŠTĚŇATA
Když mi byly tři roky, tak měl 
štěňata. Měl celkem osm štěňat. 
Maminka štěňat se jmenovala 
Johanka. Jeden víkend jsme 
měli za úkol štěňata hlídat. 
Rážík se těch svých štěňat bál. 
Já jsem si oblíbila štěňátko 
s růžovým obojkem. Hádejte, jak 
se jmenovalo? Přeci Růžovka!
Hladili jsme si je tam, byla tak 
roztomilá a maličká, že se ti 
vešla do ruky, a byla úplně stejná 
jako Rážík. Chtěla jsem si vzít 
Růžovku domů, ale máma mi to nedovolila, že prý dva psy NE! 
Bylo mi to líto, ale nedalo se nic dělat, prostě nic. Jedno štěňátko 
si vzal soused na naší chatě, takže ji občas vidíme, jmenuje se 
Tara.

ITÁLIE
My jsme jeli do Itálie (s Rážíkem), jeli jsme tam asi pět hodin, 
a pak když jsme přijeli, tak jsme si vytáhli stan a spali jsme (stan 
na autě). Když jsme vstali, tak jsme šli do hor. A bylo to tam moc 
hezké, šli jsme do kopce i z kopce, všude byli skály a lidi. A ty hory 

se jmenovaly Tre Cime, a pak jsme jeli do Benátek (to je město na 
moři). A místo aut tam jezdí lodě. Bylo tam hrozné horko! Tak 
jsme se osvěžili zmrzlinou! Chodili jsme okolo kostelů a památek. 
A něco jsme si koupili. Pak jsme jeli do hor na Marmoladu, jeli 
jsme do kempu, ale byl zavřený. Takže jsme spali na parkovišti 
a pak jsme šli na výlet do hor. A když jsme se vraceli zpátky, 
viděli jsme takové zvířátko, chlupaté, maličké a hrozně pískalo. 
Byl to svišť. A na Marmoladě jsme šli po ledovci. A byla tam 
hrozná zima.

RÁŽÍKA POKOUSAL PES
Když jsme přijeli na chatu, přistěhovali se tam lidi, kteří měli 
velkého psa. Byl to takzvaný kavkazák, vážil asi tak čtyřicet kg. 
Jeho srst byla světle hnědá. Byl krásný, ale velký. Jednou u nás 
na chatě byla babička s dědou, bratrancem a sestřenicí. Rážík 
jednou šel na procházku (sám) a byl tam ten velký pes (byla tam 
i jeho panička). Začali na sebe štěkat a ten velký pes ho kousnul. 
Pak šel za námi na chatu. Rážík byl úplně vystrašený a my jsme 
si toho všimli. Máma ho pak prohlížela a našla tu ránu. Tak jsme 
jeli rychle autem na kliniku a tam ho ošetřili. Dostal ochranný 
límec, aby se tam nepokousal. Ale nebojte se, zase se vyléčil (asi 
po dvou měsících). Ale víte, co bylo vůbec nejdivnější? Ti lidi 
nám vůbec neřekli, že jejich pes pokousal Rážíka.
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Vánoční čas
Advent nám začíná,

přijížfí k nám rodina.
Ozdobímě stromeček,
k tomu celý domeček.

V kuchyni to krásně voní,
ruce máme od cukroví,

na stromečku zvonek zvoní.
Upečeme perníčky,

máme nové formičky.
Hlavní je že budem spolu,

sejdeme se u slavnostního stolu.
Koledy si zazpíváme,
protože se rádi máme.

- básnička od 2.B
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Povídání o Bearu Gryllsovi
Můj oblíbený autor se jmenuje Bear Grylls.
Bear Grylls byl voják. Měl hodně rád horolezení a má černý 
pásek v karate. V televizi běžela série s Bearem Gryllsem 
s názvem Muž v divočině.
Napsal pár knížek pro děti. Přečetl  jsem tři z nich, jmenují 
se Bear Grylls Dobrodružství v džungli, na moři a v poušti.
Čtvrtou knihu právě čtu, ta se jmenuje Bear Grylls 
Dobrodružství ve velehorách.
V knihách Bear Grylls pomáhá dětem v nesnázích 
a když se něčeho bojí.
Zazvonil zvonec a psaní je konec.

        Dětský časopis tvořený dětmi pro děti

• Přinášíme prostor pro dětskou  
  fantazii a kreativitu.

• Na časopisu se může podílet každé dítě.  
  Stačí donést příspěvek do knihovny  
  nebo ho zaslat emailem. 

• Lysáček má vydaná již čtyři čísla.
• Sponzorem časopisu je Město Lysá n. L. 

  Vzhledem k rostoucím cenám a také zájmu o časopis  
  bychom chtěli požádat o finanční pomoc při tisku  
  5. vydání. Původně jsme časopis nechtěli tisknout,  
  měl být pouze online, ale ve školních družinách  
  apod. má tištěný časopis úspěch.

lysácek

Cena inzerce: A4 20 000 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

A5 10 000 Kč

A7 2 500 Kč

A
6 5 0

0
0 K

č

        Nabízíme stát se patronem 5. čísla

• aby se tištěná verze dostala do škol, školek, na kroužky,  
  do čekáren u lékařů, do dětského domova aj.

• aby byl k dostání nejen v Lysé n. L, ale i v MŠ  
  a na kroužcích v Semicích, Ostré, Staré Lysé a okolí 

• plánujeme vytisknout 100 ks. Tento počet máme ověřený  
  z minulého čísla. Pokryje všechna místa a zároveň víme,  
  že žádný výtisk není pohozen nebo nepříjde vniveč 

• odměnou Vám bude reklama v časopise,  
  na sociálních sítích a webu časopisu Lysáček

• o tisk a reklamu se postará M-Point, v případě zájmu se prosím   
  ozvěte na tel: 702 027 026 / e-mail: info@mpoint-medier.cz

• www.lysacek.cz



Zapoj se do vytváření časopisu, který je tvořen dětmi pro děti!
Příspěvky posílej na mail redakce@lysacek.cz nebo je odnes do 
Městské knihovny.

Časopis online najdeš na www.lysacek.cz.
Děkujeme za finanční podporu a spolupráci 
Městu Lysá nad Labem, Městské knihovně, 
Střední škole designu a copy centru M-Point 
v Lysé nad Labem.

Budeme rádi za jakoukoliv finanční pomoc na časopis, 
abychom mohli ho dětem i tisknout!

Šéfredaktorka: 
Klára Vondráková

Sazba a grafická úprava: 
studentka SŠD Alena Janková pod vedením Marty Červákové

Redakce a korektury textů: 
Kateřina Kavalírová

AHOJ KAMARÁDI!
Výhercem soutěže  
z minulého čísla 
o dinosauří Funko 
POP se stává Johanka! 
Gratulujeme!

A teď si pojďte s námi užít 
parádní „Ledové přesmyčky 
s oLafem“! 
A až budete mít hotovo, 
správnou odpověď (tajenku) 
nám napište nebo namalujte 
a pošlete do redakce, kde 
pak ze správných odpovědí 
vylosujeme jednoho luštitele, 
co získá tohohle plyšového 
krasavce! 
A vy, co nevyhrajete, 
nezoufejte a mrkněte na web  

www.prokonzole.cz, odkud je 
i naše výhra a kde na vás čeká 
spousta parádních plyšáků, 
Pokémonů a Funko POP! 
figurek, které musíte vidět! 

Ještě vám napovíme, že všechna 
přeházená slova jsou se zimní 
tématikou a všichni je určitě 
dobře znáte, tak hurá na to! 

1. Přesmyčka: ECIAVKUR
2. Přesmyčka: KADOVLE
3. Přesmyčka: ŠÁLUKIM 
4. Přesmyčka: KNÍPER 
5. Přesmyčka: ČLOVKA
6. Přesmyčka: KÁLUHNĚS
7. Přesmyčka: CHUKIL

Soutěž s výsLedky křížkovky ze strany 4
1. ananas, 2. kohout, 3. srdce, 
4. strom, 5. dron, 6. motýl,  
7.  ježek, 8. lev, 9.cop, 11. min-
ce, 12. parník, 13. banán, 14. 
list, 15. les

výsLedek křížovky ze strany 21
1. kometa, 2. šiška, 3. kapr, 
4. kulich, 5. anděl, 6. dárek,  
7. mašle
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